标 题：市场监管总局办公厅关于深化提升危险化学品相关特种设备隐患排查治理工作的通知

索 引 号：2019-1546417377892 主题分类：公示公告

文 号：无 所属机构：办公厅

成文日期：2018年08月29日 发布日期：2019年01月02日

市场监管总局办公厅关于深化提升
危险化学品相关特种设备隐患

排查治理工作的通知
市监特〔2018〕24 号

各省、自治区、直辖市质量技术监督局（市场监督管理部门）:

　　为进一步贯彻落实党中央、国务院关于加强安全生产工作的重要决策部署，落实2018年特种设备安全监察

与节能监管工作要点,巩固危险化学品相关特种设备隐患排查治理成果,加强重点领域高风险承压类特种设备风

险防控，现就有关工作通知下：

　　一、巩固危险化学品相关特种设备隐患排查治理成果

　　（一）落实主体责任。

　　危化品相关特种设备使用单位要落实特种设备隐患排查和治理的主体责任，贯彻实施各项安全管理制度，

落实安全管理人员和操作人员的安全责任，有效开展隐患排查和治理。按照质检办特〔2017〕91号文要求，对

前期已排查出但尚未完成治理的安全隐患，使用单位要积极采取措施，力争在2018年底前完成已发现隐患的治

理，实现特种设备安全隐患排查治理闭环管理。同时，要根据本单位特点开展隐患排查工作回头看，及时消除

新增安全隐患。

　　（二）强化监督检查。

　　各级质监部门（市场监管部门）要强化监督，加强对隐患治理进展较慢的地区和相关单位进行重点督促检

查，协调采取措施督促相关单位落实隐患治理，对发现的违法违规问题及时进行查处，各地对治理难度较大的

重大隐患，要报请当地安委会挂牌督办。

　　二、加强重点领域高风险承压类特种设备风险防控

　　（一）“煤改气”相关特种设备。

　　各地要加强对“煤改气”涉及的特种设备的风险防控和隐 患排查治理。要针对设计、制造、安装过程中的

薄弱环节，督促相关企业严格执行特种设备法规和标准规范，督促检验机构严格按规范要求实施监督检验。抽

查设计单位、制造单位和安装单位是否严格执行安全技术规范和标准，是否严格遵守安装告知和安装监督检验

制度，对发现的隐患应责令企业予以消除，对违法安装、改造以及未申报监督检验等行为应及时进行查处。

　　（二）移动式压力容器、气瓶充装站和检验站。

　　各地要严格检查充装站和检验站各项管理制度落实情况，检查充装站和检验站许可资质、充装和检验人员

资格情况，对管理混乱的企业要责令其进行整改。检查气瓶充装站是否违规充装报废气瓶和超过检验期的气

瓶；检查气瓶检验站的检验过程是否符合规范标准的规定以及对检验判废气瓶的去功能化处理情况；对气瓶检

验站从事修理、改造和翻新气瓶或气瓶阀门的行为，以及采购无许可证的气瓶阀门的行为要严格依法处。

　　（三）加强高后果区油气管道隐患治理。

　　各地要按照《国家安全监管总局等八部门关于加强油气输送管道途径人员密集场所高后果区安全管理工作

的通知》（安监总管三〔2017〕138号）要求，督促油气输送管道企业严格执行特种设备相关法律法规和安全技

术规范，依法落实管道法定检验度，进一步提升油气管道法定检验覆盖率和管道内检测覆盖率；督促油气输送

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9675